
ANO LVIII Nº 13.923Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.096, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.
Revoga expressamente o Decreto nº 20.021/2024, que “recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da empresa Starbene Refeições Industriais Ltda., 
liquidificadores industriais que especifica”.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica expressamente revogado o Decreto nº 20.021, de 06 de junho de 2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
Secretário Municipal de Administração e Governo

JULIANA VICENTIN
Secretária Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APAECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024
Disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, sexo masculino, adulto (maior de 18 anos), com transtorno decorrente do uso problemático de substâncias psicoativas.

Comunicamos que, por solicitação do Secretário Municipal da Saúde e Parecer da Procuradoria de Geral nº 816/2024, o procedimento licitatório acima descrito foi revogado.
Diante do exposto, publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme determina a Lei Federal nº 14.133/2021.
Os recursos deverão ser encaminhados para o email: licitacoes@piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 20 de janeiro de 2025.

Patricia Romano Medeiros
Pregoeira

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 1

Secretaria Executiva de Administração 1
 Compras 1
 Recursos Humanos 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 4
Secretaria Executiva de Meio Ambiente 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 5

Departamento de Administração Fazendária 5
Departamento de Administração Tributária 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 9
Secretaria Executiva de Transportes Internos 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 11
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 12
PODER LEGISLATIVO 13
CONSELHOS MUNICIPAIS 13

CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social 13
ASSOCIAÇÕES 13



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 488/2023
Registro de Preços para prestação de serviços de recauchutagem, pré-moldado e conserto de pneus

Decorrido o prazo sem interposição de recurso, fica REVOGADO o presente processo.

Piracicaba, 20 de janeiro de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 555/2024
Fornecimento Parcelado de Hortifrutigranjeiros para os Animais do Zoológico Municipal

Comunicamos que, em atendimento ao Decreto nº 20.288/2025, foi autorizado formalmente 
pelo Chefe do Executivo o prosseguimento do referido pregão eletrônico.
Diante do exposto, fica agendada a abertura de propostas e disputa para o dia 27/01/2025 às 
08h e 09h, respectivamente.
 

Piracicaba, 21 de janeiro de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 575/2024
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Alimentos Secos

Comunicamos que, em atendimento ao Decreto nº 20288/2025, foi autorizado formalmente pelo 
Chefe do Executivo o prosseguimento do processo licitatório.
Diante do exposto, fica agendada a abertura de propostas e disputa da referida licitação para o 
dia 27/01/2025 as 08h e 09h, respectivamente.
 

Piracicaba, 21 de janeiro de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 577/2024
Prestação de Serviços de Técnico de Enfermagem em Ambiente Escolar, para atender a Man-
dado Judicial

Fica SUSPENSA a abertura e disputa do referido pregão, marcada para o dia 21/01/2025, em 
atendimento ao Decreto nº 20.288/2025 publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba 
no dia 03/01/2025. 

Piracicaba, 20 de janeiro de 2025.

LEONARDO VICENTIM BRANCALION
Chefe do Setor de Licitações

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 21 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIAS ASSINADAS – Hélio Donizete Zanatta, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou 
as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). LUIZ ANTONIO ORIANI JUNIOR, 
inscrito no R.G. sob o nº 402537804, em 20/01/2025, das atribuições inerentes à Função Grati-
ficada de GESTOR DE UNIDADE-FG, referência 16-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). 
BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS GUIMARAES, inscrito no R.G. sob o nº 451129143, para ex-
ercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE AMPLA ASSISTÊNCIA – ASSESSOR I criado pela lei 
462/2025, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
Retroagindo seus efeitos em 17/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). 
LUIZ ANTONIO ORIANI JUNIOR, inscrito no R.G. sob o nº 402537804, para exercer em comissão o 
cargo de SUPERINTENDENTE criado pela lei 462/2025, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). 
ROSANA CORREIA DE MOURA, inscrito no R.G. sob o nº 206250757, para exercer em comissão 
o cargo de SUPERINTENDENTE criado pela lei 462/2025, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Retroagindo seus efeitos em 20/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). 
SAMIRA DE JESUS FERREIRA RAMOS, inscrito no R.G. sob o nº 352653681, para exercer em 
comissão o cargo de ASSESSOR DE AMPLA ASSISTÊNCIA – ASSESSOR I criado pela lei 462/2025, 
junto ao GABINETE DO PREFEITO. Retroagindo seus efeitos em 20/01/2025.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025 página 3

Página: 42

Peça do processo/documento PMP 2025/006103, materializada por: D.A.P.D.C em 21/01/2025 08:33 CPF: ***.501.918-**

Página: 33

Peça do processo/documento PMP 2025/007879, materializada por: D.A.P.D.C em 21/01/2025 09:51 CPF: ***.501.918-**

ANEXO I

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233 – Chácara Nazareth

Piracicaba – São Paulo

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Rosana Correia de Moura, residente à Avenida Sete de Setembro, 
nº 1916, Bairro Macarenko – na cidade de Sumaré – SP, nomeado(a) para o 
cargo de Superintendente Administrativo e Financeira, junto à Prefeitura de 
Piracicaba, venho por meio deste declarar que:

(    ) NÃO POSSUO BENS DE QUALQUER ESPÉCIE

( x ) POSSUO OS BENS DECLARADOS ABAIXO

Terreno com casa no endereço acima mencionado, no valor de 204.850,00

Automóvel Honda Fit ano 2021, no valor de 80.000,00

-_________________________________________________________________

-_________________________________________________________________

-_________________________________________________________________

-_________________________________________________________________

-_________________________________________________________________

-_________________________________________________________________

-_________________________________________________________________

Estou ciente do disposto no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, bem 
como das disposições contidas na Lei Federal nº 8.429, de 02/06/1992, emenda 
nº 26 de 03/02/2021– artigo 32, inciso III, responsabilizando-me, pois, pela 
presente afirmação e comprometendo-me a entregar anualmente minha 
declaração de bens, assim como quando da exoneração do cargo.

Piracicaba,20 de janeiro de 2025.

___________________________________________
Assinatura

Página: 25

Peça do processo/documento PMP 2025/007870, materializada por: D.A.P.D.C em 21/01/2025 08:04 CPF: ***.501.918-**

Página: 27

Peça do processo/documento PMP 2025/007894, materializada por: D.A.P.D.C em 21/01/2025 07:46 CPF: ***.501.918-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
 ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

Secretaria Executiva de Meio Ambiente

Piracicaba, 20 de janeiro de 2025. 

Correspondências enviadas via AR devolvidas:

ELAINE POSSIGNOLO – AUTO DE INFRAÇÃO 102840
THAMIRES GABRIEL FILARDI CLEMENTE – AUTO DE INFRAÇÃO 102831
ALAIR ALVES DE SOUZA – AUTO DE INFRAÇÃO 102598
CLEUSA MARIA GOMES POLIZEL – AUTO DE INFRAÇÃO 102835 
MAICON DORTA DOS SANTOS – NP 49973

JOÃO LUIS ALVES
Subinspetor da Guarda Civil do Município de Piracicaba

Encarregado do Pelotão Ambiental

JEFFERSON WILIANS GOMITRE 
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

Aditamento ao Contrato - Contratada:  DAFNI FERNANDA FREIRE BARREIROS –  
CPF  422.373.618-35 
Termo de Contrato nº 011/2024
Proc. Admin.: nº 2023/534720
Objeto: Edital nº 01/2023 – Demais Áreas; Categoria: 1.2 Cultura Popular, Cultura Negra, Mulheres 
e Cultura Hip Hop, Indigenas, LGBTQIAP+
Valor: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais)
Prazo: 30/11/2024
Data: 15/5/2024

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 03/2024 
Prazo: 31/5/2025 
Data: 20/1/2025

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 
Revoga,  em  substituição  temporária,  Diretor  da Escola  Municipal  de  Educação  Infantil  “PROF. 
MARIA CONCEIÇÃO POLIZEL”

 JULIANA  VICENTIN,  Secretária  Municipal  de  Educação,  no  uso  das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e  

R E S O L V E 

Art. 1º Revogar a Portaria 204 de 17 de julho de 2024, afetando o servidor público  municipal  
SIMONE  APARECIDA  DE  LIMA  FANHANI,  brasileira,  casada, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Infantil, inscrito no CPF sob nº 245.523.368-51 e portadora do RG 26.840.222-X e 
do número funcional 195932, para substituir, em caráter temporário,  a  função  de  Diretor  da  
Escola  Municipal  “PROF.  MARIA  CONCEIÇÃO POLIZEL”, pelo prazo de 180 dias, no período 
de 23 de julho de 2024 a 18 de janeiro de 2025, aplicando-se, para tanto, todas as disposições 
legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos, a partir de 16 de janeiro de 2025. 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de janeiro de 2025.

JULIANA VICENTIN  
Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa,  em  substituição  temporária,  Diretor  da Escola Municipal de Educação Infantil “MARIA 
DE LOURDES FUZZETTI LORENZI”

JULIANA  VICENTIN,  Secretária  Municipal  de  Educação,  no  uso  das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e  

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada de Diretor de Escola Municipal  de  Educação  
Infantil  da  servidora  DANIELE  CRISTINA  FERREIRA  DE CAMPOS,  função  esta  que  não  pode  
permanecer  sem  o  respectivo  titular  haja  vista  a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E 

Art. 1º Designar a servidora pública municipal SIMONE APARECIDA DE LIMA FANHANI, brasileira, 
casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrito no CPF sob nº 245.523.368-
51 e portadora do RG 26.840.222-X e do número funcional 195932, para substituir, em  caráter 
temporário, a função de Diretor da Escola Municipal “MARIA DE LOURDES FUZETTI LORENZI”, 
pelo prazo de 180 dias, no período de 17 de janeiro de 2025 a 15 de julho de 2025, aplicando-se, 
para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011. 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de janeiro de 2025. 

JULIANA VICENTIN  
Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 003 DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 
Revoga,  em  substituição  temporária,  Diretor  da Escola Municipal de Educação Infantil Profes-
sora “HELOISA HELENA AZANHA NAIME” 

 JULIANA  VICENTIN,  Secretária  Municipal  de  Educação,  no  uso  das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e  

R E S O L V E 

Art. 1º Revogar a Portaria 227 de 19 de agosto de 2024, afetando o servidor público  municipal  
SUELEN  REMENEGILDO  SANCHES  LIMA,  brasileira,  casada, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Infantil, inscrita no CPF sob Nº 361.522.488-41, portadora do RG Nº 42.017.483-7, 
número funcional 21.444-2, para substituir, em caráter temporário, a função de Diretor de Escola 
Municipal de Educação Infantil na Escola Municipal de Educação Infantil  Professora “Heloisa 
Helena Azanha Naime” pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de agosto de 2024 a 15 de 
fevereiro de 2025, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Mu-
nicipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos, a partir de 16 de janeiro de 2025. 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de janeiro de 2025.

JULIANA VICENTIN  
Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº004 DE 07 DE JANEIRO DE 2025 
Designa,  em  substituição  temporária,  Diretor  da Escola Municipal de Educação Infantil Profes-
sor “HALDUMONT NOBRE FERRAZ”  

JULIANA  VICENTIN,  Secretária  Municipal  de  Educação,  no  uso  das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e  

CONSIDERANDO  a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério,  
função  esta  que  não  pode  permanecer  sem  o  respectivo  titular  haja  vista  a necessidade 
de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E 

Art. 1º Designar a servidora pública municipal SUELEN REMENEGILDO SANCHES LIMA, brasileira, 
casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob Nº 361.522.488-
41, portadora do RG Nº 42.017.483-7, número funcional 21.444-2, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil Professor “Haldumont 
Nobre Ferraz” pelo prazo de 180 dias, no período de 17 de janeiro de 2025 a 15 de julho de 2025, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011. 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de janeiro de 2025. 

JULIANA VICENTIN  
Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº005 DE 07 DE JANEIRO DE 2025 
Designa,  em  substituição  temporária,  Diretor  da Escola Municipal de Educação Infantil Profes-
sora “HELOISA HELENA AZANHA NAIME”  

JULIANA  VICENTIN,  Secretária  Municipal  de  Educação,  no  uso  das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e  

CONSIDERANDO  a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério,  
função  esta  que  não  pode  permanecer  sem  o  respectivo  titular  haja  vista  a necessidade 
de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E 

Art. 1º Designar a servidora pública municipal FLÁVIA AMARA PINTO VIANNA PEREIRA, brasileira, 
casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº311.487.558-
02, portadora do RG nº30.385.912-X, número funcional 21.507-4, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil Professora “Heloisa 
Helena Azanha Naime” pelo prazo de 180 dias, no período de 17 de janeiro de 2025 a 15 de julho 
de 2025, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 
7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011. 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de janeiro de 2025. 

JULIANA VICENTIN 
Secretária Municipal de Educação 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025 página 5

PORTARIA Nº 006 DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 
Revoga,  em  substituição  temporária,  Diretor  da Escola  Municipal  de  Ensino  Fundamental 
Professora  “PROFESSOR  EUCLIDES BUZETTO” 

 JULIANA  VICENTIN,  Secretária  Municipal  de  Educação,  no  uso  das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e  

R E S O L V E 

Art. 1º Revogar a Portaria 245 de 09 de setembro de 2024, afetando o servidor público  municipal  
VANESSA  CRISTINA  BULLO  DE  OLIVEIRA,  brasileira,  casada, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 171.655.998- 78 e portadora do RG nº14.029.707-8 e do 
número funcional 13.610-8, para substituir, em caráter temporário, a função de Diretor da Escola 
Municipal “ Professor Euclides Buzetto” pelo prazo de 180 dias, no período de 28 de setembro 
a 26 de março de 2025, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos, a partir de 16 de janeiro de 2025. 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de janeiro de 2025.

JULIANA VICENTIN  
Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 007 DE 07 DE JANEIRO DE 2025 
Designa,  em  substituição  temporária,  Diretor  da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“JOÃO BATISTA NOGUEIRA” 

JULIANA  VICENTIN,  Secretária  Municipal  de  Educação,  no  uso  das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e  

CONSIDERANDO  a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério,  
função  esta  que  não  pode  permanecer  sem  o  respectivo  titular  haja  vista  a necessidade 
de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E 
Art.  1º  Designar  a  servidora  pública  municipal  VANESSA  CRISTINA BULLO  DE  OLIVEIRA,  
brasileira,  casada,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino Fundamental, inscrita no CPF 
nº 171.655.998-78 e portadora do RG nº 14.029.707-8 e do número funcional 13.610-8, para sub-
stituir, em caráter temporário, a função de Diretor da Escola Municipal “João Batista Nogueira” 
pelo prazo de 180 dias, no período de 17 de janeiro de 2025 a 15 de julho de 2025, aplicando-se, 
para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011. 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, 07 de janeiro de 2025. 

JULIANA VICENTIN 
Secretária Municipal de Educação 

ORTARIA Nº 008 DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 
Revoga,  em  substituição  temporária,  Diretor  da Escola Municipal de Educação Infantil Profes-
sora “RITA DE CASSIA PAULUCCI COSTA” 

 JULIANA  VICENTIN,  Secretária  Municipal  de  Educação,  no  uso  das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e  

R E S O L V E 

Art. 1º Revogar a Portaria 264 de 18 de outubro de 2024, afetando o servidor público municipal 
GABRIELA DE FREITAS FANTE, brasileira, solteira, ocupante do cargo de Professor de Educação 
Infantil, inscrita no CPF sob nº 430.445.028-02, portadora do RG 49.573.331-3, número funcional 
23.247-5, para substituir, em caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de 
Educação Infantil Professora “Rita de Cassia Paulucci Costa” pelo prazo de 180 dias, no período 
de 23 de outubro de 2024 a 20 de abril de 2025, aplicando- se, para tanto, todas as disposições 
legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos, a partir de 16 de janeiro de 2025. 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de janeiro de 2025.

JULIANA VICENTIN  
Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº009 DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 
Designa,  em  substituição  temporária,  Diretor  da  Escola Municipal  de  Educação  Infantil  
“MARIA  CONCEIÇÃO POLIZEL MENDES” 

JULIANA  VICENTIN,  Secretária  Municipal  de  Educação,  no  uso  das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e  

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E 

Art. 1º Designar a servidora pública municipal GABRIELA DE FREITAS FANTE, brasileira, solteira, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 430.445.028-02, por-
tadora do RG 49.573.331-3, número funcional 23.247-5, para substituir, em caráter temporário, a 
função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil Professora “Maria Conceição Polizel 
Mendes” pelo prazo de 180 dias, no período de 17 de janeiro de 2025 a 15 de julho de 2025, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011. 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 07 de janeiro de 2025. 

JULIANA VICENTIN 
Secretária Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 009 / 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscalização  
do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levan-
tamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  N ° 27633/2013, de todos os procedimentos 
adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 17/01/2025:  Auto de Infração N° 
82676 e Auto de Infração Nº 82677.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  
publicação  do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17/01/2025

CONTRIBUINTE:
J M LOCAÇÃO E LOGISTICA DE JUIZ DE FORA LDA
RUA/AVN ZULMIRO PEDROSO, 225 - BAIRRO PARQUE PREZOTTO - PIRACICABA - SP CEP 13426-
353 -CNPJ 41.717.984/0007-07 - CPD 627210 - OS 30/2025
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/202501/Home/Index/1000 1/1

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N°377 / 2024
Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscalização  
do  Departamento  de  Administração Fazendária,  para  tratar  de  assuntos  relacionados  AO  
CANCELAMENTO  DE  SUA  INSCRIÇÃO  MUNICIPAL PELA FORMA “EX-OFFICIO” , quitação de 
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado  ao  Pro-
cesso  Administrativo  de  inscrição  municipal   N°  148061/2008  e  de  todos  os  procedimentos 
adotados nos presente processos :  Autos de Infrações  N°s  82.626 e 82.627 de 27/12/2024.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  
publicação  do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27/12/2024

CONTRIBUINTE:
ALPHAPLAS INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA ME RUA/AVN IPES, 355 - BAIRRO JD STA 
INES - PIRACICABA - SP CEP 13422-706 -CNPJ 08.822.787/0001-89 - CPD 614763 - OS 5636/2024



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025 página 6

Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os saldos bancários desta Prefeitura, referente ao mês de dezembro de 2024.            
 
Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES 18.120,64
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 1.364,05
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) 154.630,30
Banco do Brasil - HONORARIO 99.419,31
Banco do Brasil - PROCON 866.187,11
Banco do Brasil - CONVENIO 103087/2022 - REFORMA TERREO II 20.406,75
Banco do Brasil – PMP – CONTA UNICA 176.540,84
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS 407.037,03
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS 6.171.737,76
Banco do Brasil - CAUÇÕES 63.435,35
Banco do Brasil -  PMP - OPER. CONTRAPARTIDA PAC 0,00
Banco do Brasil - ANTECIPAÇÃO DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00
Banco do Brasil – ISS – IMPOSTO SOBRE SERVICO – STN CONVENIO 145.250,26
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL 154.448,08
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES 0,00
Banco do Brasil - FPM 17.146,00
Banco do Brasil – PMP - ITR/INCRA 288.324,46
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL 7.700.541,90
Banco do Brasil - CENTRO IPVA 359.747,22
Banco do Brasil - DNAEE 380.275,09
Banco do Brasil - DNPM 1.272.697,75
Banco do Brasil – ITA – ROYALTIES DE ITAIPU 1.122.820,58
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS 236.010,24
Banco do Brasil - CENTRO 26.473.773,48
Banco do Brasil - IPVA 1.622.152,46
Banco do Brasil - ICMS 22.695.577,17
Banco do Brasil - PMP SALARIO 2.960.886,65
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS 976.780,06
Banco do Brasil - ICMS 2.335.071,39
Banco do Brasil - CONCURSO PUBLICO - GARANTIAS 349.539,72
Banco do Brasil - PMP - COVID ASSISTENCIAL/SAUDE LC173/20 554.063,32
Banco do Brasil - LIVRE MOVIMENTAÇÃO LC173/2020 20.658,30
Banco do Brasil - TRANSFERENCIA ESPECIAL 2024 187.399,61
Banco do Brasil - PMP - CESSÃO DIR OPER PAGTO 17.131.476,20
Banco do Brasil - PMP DESENVOLVE SP SEMOZEL 5.369.487,97
Banco do Brasil - SEMAC - DOACAO MARCHA PARA JESUS 100.000,00
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR 12.755.239,35
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP 758.037,35
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR 411.635,58
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO 8.849.507,05
Banco do Brasil - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL 8.808,53
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2017 29.248.798,98
Banco do Brasil -  FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. (FEB) 29.113.185,63
Banco do Brasil -  PDDE PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE 0,00
Banco do Brasil - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO(ENSINO INTEGRAL) 71.334,12
Banco do Brasil - PMP DEM 67462 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 100.810,62
Banco do Brasil - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - LEI COMPL. 442/2022 104,52
Banco do Brasil - INFRAESTRURURA NO R. JARDIM GILDA 289.917,74
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EFICIENCIA ENERGETICA CPFL 6.170,58
Banco do Brasil - PMP - PAVIMENTAÇÃO VALE DO SOL 1.645,06
Banco do Brasil - PMP-PAV.ANHUMAS CONV.100532/2022 8.461,31
Banco do Brasil - PMP - RECAPEAMENTO ASFALTICO 35.370,29
Banco do Brasil - NOVO HORIZONTE(CONVENIO 103088/2022) 2.562,57
Banco do Brasil - PMP -  INFRAESTRURURA SÃO FRANCISCO  5.464,95
Banco do Brasil - PMP -  MEDIÇÃO BANCO DE ALIMENTOS 47.241,08
Banco do Brasil - PMP-CONV.103091/2022- PR. M.DEDINI 0,00
Banco do Brasil - PMP-CONV.103098/2022 - TATUAPE 4.126,11
Banco do Brasil - CONVENIO 102233 - PISTA CECAP 5.431,24
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL 14.940,21
Banco do Brasil - PMP - CONVENIO C.COMUN.PQ ORLANDA 8.346,82
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. 3.299.583,23
Banco do Brasil - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FNAS (MAC) 158.766,81
Banco do Brasil  - PROG.NAC.DE PROM.DO AC.AO MUNDO DO TRAB. - ACESSUAS TRABALHO 9.286,87
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 3,85
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 23.713,14
Banco do Brasil – BLOCO GESTAO DO BOLSA FAMILIA FNAS 144.894,61
Banco do Brasil – APRIMORA REDE CADASTRO NAC. ENTID. ASSIST. SOCIAL  261,40
Banco do Brasil – BPC ESCOLA 17.515,64
Banco do Brasil – AÇÕES ESTRATÉGICAS PETI 1.057,27
Banco do Brasil – BLOCO GESTÃO SUAS 49.669,72
Banco do Brasil – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 8,89
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 83.622,82
Banco do Brasil - PIRACICABA CRIANÇA FELIZ 207,54
Banco do Brasil - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 0,00
Banco do Brasil - FUNDO MUN.  ASSIS. SOCIAL - SIGTV ESTRUTURACAO INVEST. 4 0,00
Banco do Brasil - PMP - PIRACICABA COVID ACO 6.180,62
Banco do Brasil - PMP - AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA ALIMENTOS 1.945,46
Banco do Brasil - PMP - AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA EPI 5.677,07
Banco do Brasil – ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇO DO SUAS 3 270.357,96
Banco do Brasil - BLOCO  IGD - PAB 6.612,07
Banco do Brasil - PMP - FNAS - EMENDA PARLAMENTAR 31.019,16
Banco do Brasil - PMP - SIGTV- ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DO SUAS 3.149,37
Banco do Brasil - PMP - APRIMORANDO CADASTRO ÚNICO  117,47
Banco do Brasil - PMP - SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DO SUAS  - GND3 11.159,88
Banco do Brasil – SIGTV 353870920220004 GND 3 5.579,94
Banco do Brasil – SIGTV 353870920220003 GND 3 5.579,94
Banco do Brasil - FMAS BENEF EVENTUAIS SMADS 58.188,51
Banco do Brasil - SIGTV353870920220006 GND3 3.910,12



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025 página 7

Banco do Brasil – SIGTV 353870920220002 GND 3 4.280,31
Banco do Brasil - PMP - PIRACICABA PROCAD - SUAS 5.716,25
Banco do Brasil – SIGTV 353870920230002 GND 3 6.366,58
Banco do Brasil – SIGTV 353870920230003 GND 3 6.197,77
Banco do Brasil – SIGTV 353870920230001 GND 3 6.995,45
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 27.987,46
Banco do Brasil - FMAS - PROTEÇÃO ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 28.652,54
Banco do Brasil - FMAS - BENEFICIOS EVENTUAIS 111.777,29
Banco do Brasil - FMAS - PROTEÇÃO ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 76.545,36
Banco do Brasil -SIGTV 353870920240002 GND 3 200.859,19
Banco do Brasil - SIGTV 353870920240001 GND 3 225.966,59
Banco do Brasil - FMAS - FRENTES FRIAS 108.842,89
Banco do Brasil - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 1.751.503,01
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA 50.976,10
Banco do Brasil - KIT AGRICULA  PARA PATRULHAMENTO AGRICULTURA MUNIC. 0,00
Banco do Brasil - PMP - IMPL. DO PROJETO COZINHALIMENTOS (CONVENIO) 0,00
Banco do Brasil - PMP - AGRO CICLO 21-22 0,00
Banco do Brasil - PMP - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL  0,00
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EDUCACAO AMBIENTAL 4.590.159,59
Banco do Brasil – PMP – AGR CASA CIVIL SEMOB 161.963,21
Banco do Brasil - PMP - ECOPONTO FECOP SEDEMA 0,00
Banco do Brasil - PMP - PMP - SEDEMA TRITURADOR - FECOP 13648 0,00
Banco do Brasil - PMP - FUMDEMA 612.240,40
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA 378.164,88
Banco do Brasil - FUNDO NACIONAL DA CULTURA - LEI "PAULO GUSTAVO" ARTIGO 5º 88.283,75
Banco do Brasil - FUNDO NACIONAL DA CULTURA - LEI "PAULO GUSTAVO" ARTIGO 8º 7.326,56
Banco do Brasil - LEI ALDIR BLANC 2 1.110.343,61
Banco do Brasil - PMP - DOACOES SEMA 80.000,00
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO 234.444,10
Banco do Brasil - PMP - RECURSO  CASTRAÇÃO (CONVENIO) 249,39
Banco do Brasil - PMP - SAUDE CASTRAÇÃO 3  44.590,66
Banco do Brasil - ACORDO DE LENIÊNCIA COM EMPRESAS NORTE AMERICANAS 2.227.501,59
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA 8.409.635,56
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS 11.010.368,84
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA 1.839.772,78
Banco do Brasil - PMP - PISO ATENÇÃO BASICA - PAB ESTADUAL 6.208.832,33
Banco do Brasil - PMP – ATENÇÃO A SAUDE DA POP. PRIVADA DE LIBERDADE 614.993,40
Banco do Brasil - PMP - REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS 107.726,78
Banco do Brasil - PIRACICABA EPATESPO 2019 91.662,06
Banco do Brasil - PMP SOFTWARE UPAS - TAC 0,00
Banco do Brasil - PMP - COVID-19 - ESTADO FUNDO 2.388.205,02
Banco do Brasil - PMP - SAUDE USF IBITIRUNA 593,66
Banco do Brasil - PMP - FMS - CONVENIO SAMU 2.259.591,13
Banco do Brasil  - PMP FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - CEREST 229,25
Banco do Brasil - PMP - FMS - Veículos Saúde - Ministério Público  7.422,13
Banco do Brasil - PMP - INDENIZAÇÃO SEGURO - AMBULANCIA SAUDE 16.939,54
Banco do Brasil - PMP - INTERNAÇÃO COMPULSORIA SAUDE 2.498,68
Banco do Brasil - PMP - INDENIZAÇÃO SEGURADORA 2  13.891,90
Banco do Brasil - RECURSO SAUDE SECUNDARIA I  14.132.217,96
Banco do Brasil - PMP - RES 152 AEDES AEGYPTI 71.748,72
Banco do Brasil - PMP - RES 151 SARAMPO 490.789,24
Banco do Brasil - PMP - CUSTEIO RES 155 DAB 9.360.741,01
Banco do Brasil - PMP - RES 27/23 - VACINAÇÃO 471.917,04
Banco do Brasil - PMP - CASA DE APOIO - DST / AIDS 120.371,68
Banco do Brasil - PMP - REF REC UPA PIRACICAMIRIM 224.989,59
Banco do Brasil - PMP - EMENDA EQUIPAMENTOS FONO 5.357,69
Banco do Brasil - PMP - EMENDA REFORMA ANTIGA UPA VILA CRISTINA 2.007.409,31
Banco do Brasil - PMP - TABELA SUS PAULISTA 349.085,86
Banco do Brasil - EMEN VEICULO CONSULTORIO DE RUA 155.489,84
Banco do Brasil - PMP - AQUISIÇÃO DE VEICULO 60759 205.448,88
Banco do Brasil - PMP - CUSTEIO RESID.TERAPEUTICA 101.912,24
Banco do Brasil - EQUIPAMENTO SAMU 100.198,03
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS 62,58
Banco do Brasil - PMP  - SECÃO JUD. GUARDA CIVIL  5.265,38
Banco do Brasil - PMP  - AQ. CAMERA AEROPORTO 0,00
Banco do Brasil - PMP - AQUISIÇÃO DE ARMAMENTO GUARDA CIVIL 53.991,02
Banco do Brasil - DEM 73167 VIATURA GCM 155.534,86
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. 1.185.186,23
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR 5.940.879,93
Banco do Brasil - PMP - RECURSO CAM . COMP.  TARIFA 2.448.620,14
Banco do Brasil - PMP - AUX. GRATUIDADE DE TRANSPORTE PUBL.IDOSOS  0,00
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO 3.071.819,68
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO 400.275,47
Banco do Brasil - PMP - FUNSET 2.221.740,45
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO 926.888,85
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE 14.250,23
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS 2.703,50
Banco do Brasil - PMP  - REFORMA DO VESTIÁRIO DO EST. BARÃO DE SERRA NEGRA 7.120,70
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI 15.342,09
Banco do Brasil -  MESP 72,21
Banco do Brasil -  MESP 125.543,70
Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE 72.153,73
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012 24.633,84
Banco do Brasil - BANCO DO POVO 192,67
Banco Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS 0,00
Banco Santander – CONTA SALARIO 30.333,41
Banco Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA 175.400,40
Banco Santander - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00
Banco Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00
Banco Santander - PROCURADORIA GERAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL 0,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025 página 8

Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL 0,00
Banco Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE 0,00
Banco Santander - PMP - DEBITO AGUA-SEMAE 3.052,70
Banco Santander - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES INTERNOS 0,00
Banco Santander - GUARDA CIVIL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. 0,00
Banco Santander - MULTA DE TRÂNSITO SEGMENTO 7 0,80
Banco Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. 0,00
Banco Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA 0,00
Banco Santander - CORREGEDORIA 0,00
Banco Santander -  MDE DECENDIAIS 2016 10.693,61
Banco Santander - FUNDEB 2016 100,00
Banco Santander - CONTA C - FUNDEF 0,00
Banco Santander – MOVIMENTO 38.783,69
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES 23.710,62
Caixa Econômica Federal - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO 7.727.312,81
Caixa Econômica Federal - SEMUHGET CR 0174636 39 MCIDADES 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO 0,05
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA 787,87
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO 160.928.854,97
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA I 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA II 1.924,27
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PARQUE DOS IPÊS 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) 0,00
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS 2.935,58
Caixa Econômica Federal - PMP - PROGRAMA PRO TRANSPORTES - PAC 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)cc 87-0 0,00
Caixa Econômica Federal - CONTA VINCULADA - RAPIDO SUMARE 5.275.400,47
Caixa Econômica Federal - FINISA 2023 0,00
Caixa Econômica Federal – FINISA 377.104,03
Caixa Econômica Federal - REFORMA DOS ALOJ. ESTADIO BARAO SERRA NEGRA 286.342,03
Caixa Econômica Federal - INSTAL. IRRIGACAO EST. BARAO SERRA NEGRA 150.442,40
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II 4.404.065,83
Caixa Econômica Federal - AGENCIA DAS BACIAS PCJ 365,07
Caixa Econômica Federal - AGENCIA DAS BACIAS PCJ - CONTRATO 08/2023 192.699,88
Caixa Econômica Federal - RECUPERACAO DA MATA CILIAR-CONV 24.386,07
Caixa Econômica Federal - FMS CT SUS CUSTEIO SUS 66.228.486,06
Caixa Econômica Federal – ESTRUTURAÇÃO UNID. DE ATENÇÃO 1.522.995,72
Caixa Econômica Federal - REF. CENTRO DE DOENÇAS INFECTOCONT.-cc 6470151 0,00
Caixa Econômica Federal - PISO DE ENFERMAGEM 997.432,56
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.15270006 200.000,00
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.15680004 200.000,00
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.15810018 300.000,00
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.28130015 150.000,00
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.30880013 400.000,00
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.37300003 50.000,00
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.41190003 199.980,00
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.4155000 500.000,00
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.42920007 400.000,00
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.43500001 250.000,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL 0,00
Caixa Econômica Federal – PMP – MINISTERIO DA JUSTIÇA/SENASP 69.771,62
Caixa Econômica Federal –  PMP – PATRULHA MARIA DA PENHA - GCM 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP - AQUISICAO VIATURA/EQUIP./ARMA 2.946,87
Caixa Econômica Federal - NOVOS EQUIPAMENTOS - GUARDA 104,67
Caixa Econômica Federal – PMP - GABINETE PREFEITO - EMENDA 1.120.278,72
Caixa Econômica Federal - TRANSFERêNCIA ESPECIAL-EMENDA PIX 602.643,86
Caixa Econômica Federal - FINISA - CONTRATO 623.488-87 10.421.903,79
Caixa Econômica Federal – PAC MOBILIDADE URB 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP FUNDO NAC TRANSITO MULT 22.877.388,05
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY 0,00

Departamento de Administração Tributária

Divisão de Tributos Imobiliários 

EXPEDIENTE – 21/01/2025 
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo 

Indeferimento Revisão de Lançamento Imobiliário Pitangueiras Participações Eireli 2022/122507 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025 página 9

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes: 
 
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
 
ATENCAO ESPECIALIZADA - MAC 
DATA VALOR RECEBIDO
15/01/2025 R$ 10.168,80
 
PAB-PISO ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DATA VALOR RECEBIDO
02/01/2025 R$ 11.536,14
02/01/2025 R$ 60.000,00
02/01/2025 R$ 40.418,00
 
PAB-PISO ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DATA VALOR RECEBIDO
14/01/2025 R$ 853.116,00
14/01/2025 R$ 1.444.194,50
14/01/2025 R$ 4.500,00
14/01/2025 R$ 160.828,50
 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - 
 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL 
DATA VALOR RECEBIDO
17/01/2025 R$ 257.521,50
 
GESTÃO DO SUS 
DATA VALOR RECEBIDO
15/01/2025 R$ 25.792,94

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME 
 
PSB - PISO BÁSICO FIXO 
DATA VALOR RECEBIDO
02/01/2025 R$ 27.117,97
02/01/2025 R$ 52.178,27
 
BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS 
DATA VALOR RECEBIDO
02/01/2025 R$ 52.178,27
 
BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS 
DATA VALOR RECEBIDO
02/01/2025 R$ 27.117,97
 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
 
COTA PARTE DO FPM - COTA MENSAL 
DATA VALOR RECEBIDO
20/01/2025 R$ 1.693.551,95
 
COTA PARTE ITR 
DATA VALOR RECEBIDO
20/01/2025 R$ 932,51
 
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 
 
CFM-COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS 
DATA VALOR RECEBIDO
20/01/2025 R$ 122.404,11

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, entregues do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP Infrator Assunto

25.750 FERNANDA GUTIERRES CORREA MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

25.885 LUIZ GONCALVES (ESPÓLIO) LIMPEZA DE CALÇADA 

25.896 MARIA MANOEL DA SILVA (ESPÓLIO) MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

25.897 ERNESTINA BARRIONOVO DOS SANTOS (ESPÓLIO) LIMPEZA DE IMÓVEL

25.903 OSMAR BERGAMO MACEDO MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

25.906 CONSTRUWANA ARQUITETURA E CONSTRUÇOES LTDA LIMPEZA DE IMÓVEL

25.910 ODAIR JOSE DIAS DE CAMARGO LIMPEZA DE CALÇADA 

25.919 FRANCISCO SERGIO DO NASCIMENTO (ESPÓLIO) DETRITOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

25.980 VALTER PELAES MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

25.983 WILLIAN FRANCISCO MORATI MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

26.016 DANIEL LUCAS BARBOSA DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO

26.019 EDENILSON FERNANDO PAES LIMPEZA DE CALÇADA 

26.046 LAERTE MELOTTO MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

26.085 CARNEVALLI BIOTECNOLOGIA LTDA EPP EMPREENDIMENTO DESPROVIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

26.086 CHRISTIAN CARLOS VERONEZI PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

26.089 ELIEZER DE LIMA PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

26.090 ALTA ITÁLIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

26.091 ALTA ITÁLIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

26.092 ALTA ITÁLIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

26.093 RODRIGO LUIS CARLOS PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

26.095 ALTA ITÁLIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

26.097 SANTA CHIARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA. LIMPEZA DE IMÓVEL

26.098 MARIA APARECIDA CLEMENTE RUBINATO LIMPEZA DE CALÇADA 

26.100 ANTONIO MANARIN LIMPEZA DE CALÇADA 

26.102 ELIZANGELA DA SILVA DURAN ESCOAMENTO DE ÁGUA ESTAGNADA EM IMÓVEL EDIFICADO

26.105 RODRIGO FERREIRA DE DEUS LIMPEZA DE IMÓVEL

26.106 PAULO VITOR OLIVEIRA DA SILVA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.108 LUCIANA DA COSTA MELLO LIMPEZA DE CALÇADA 

26.112 ARGEMIRO PINESE LIMPEZA DE CALÇADA 

26.114 GLIFER COMÉRCIO DE CHAPAS DE ACO LTDA LIMPEZA DE IMÓVEL

26.115 ARLETE PASSARI CANCELLIERO LIMPEZA DE IMÓVEL



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025 página 10

26.120 BHG EMPREENDIMENTOS LTDA LIMPEZA DE IMÓVEL

26.122 ROSELI FATIMA DE OLIVEIRA GOMES DAVANZO LIMPEZA DE CALÇADA 

26.123 MAELSON DO NASCIMENTO RODRIGUES LIMPEZA DE CALÇADA 

26.124 CLAUDEMIR PEREIRA DA SILVA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.126 RODNEY MARCIO CORREIA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.129 MARLENE LEMOS BARBOSA LIMPEZA DE IMÓVEL

26.133 GAO MARKETING IMOBILIARIO SC LTDA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.143 BENEDITO DE JESUS MONTRAZZIO MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

26.144 JOANA DE JESUS MASQUIETTO ENTULHO EM IMÓVEL

26.157 ROBSON AZEVEDO DE OLIVEIRA BERTOLA LIMPEZA DE IMÓVEL

26.158 ARTUR ERNESTO BOARATI LIMPEZA DE IMÓVEL

26.164 GRAEL CONSTRUTORA EIRELI PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

26.165 EVANDRO DA SILVA PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

26.166 BIANCA CRISTINA GERALDO PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

26.168 EUNICE CAPRONI DE OLIVEIRA LIMPEZA DE IMÓVEL

26.169 IZABEL DE GODOI GOMES (ESPÓLIO) MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

26.182 EMERSON FERNANDO ALVES GIMENES PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

26.186 DANIEL FERNANDES SANCHES MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO 

26.190 ALCIDES PINHEIRO LIMPEZA DE IMÓVEL

26.192 EDNA MARIA CORREIA DO NASCIMENTO DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO

26.193 A.S.F. INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA. LIMPEZA DE IMÓVEL

26.194 AJF CONSULTORIA E PROJETOS LTDA LIMPEZA DE IMÓVEL

26.208 JOSE CARLOS DOS SANTOS MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

26.209 ADELINO VIEIRA PINTO MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

26.211 D.J. ADMINISTRAçãO DE IMóVEIS PRóPRIOS EIRELI LIMPEZA DE CALÇADA 

26.212 JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA (ESPÓLIO) MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

26.215 MARIA MAICIRA MANTELLATO DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO

26.221 JOSE CHARLES FERREIRA PINHO MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

26.229 CELSO ODAIR RIBEIRO LIMPEZA DE CALÇADA 

26.231 ADAIR DONEGA LIMPEZA DE CALÇADA 

26.233 ANTONIO AUGUSTO GUIMARAES SOUZA LIMPEZA DE IMÓVEL

26.234 ANTONIO AUGUSTO GUIMARAES SOUZA LIMPEZA DE IMÓVEL

26.236 DURVALINO LUIZ MARDEGAN DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM PRAÇA / PARQUE / ÁREA VERDE / CANTEIRO CENTRAL

26.237 JHONATAN FABIO LARRAHONA PIAIA LIMPEZA DE IMÓVEL

AI Infrator Assunto

19.235 IRE PIRACICABA 01 SPE LTDA. LIMPEZA DE IMÓVEL

19.260 JOSE CARLOS GUIMARAES LIMPEZA DE IMÓVEL

19.261 PAULO MARCOS MACHADO DEPÓSITO IRREGULAR DE ENTULHO

19.262 SEBASTIAO ALMEIDA CAMPOS ENTULHO EM IMÓVEL

19.308 SIDINEI ALVES DE OLIVEIRA MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

19.319 RODRIGO SILVA ALMEIDA MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

19.322 OSJ IMOVEIS EIRELI MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

19.337 LAIS BALTIERI MOMESSO LIMPEZA DE IMÓVEL

19.339 JULIO CESAR SILVA AGUIAR MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

19.340 JOÃO RODRIGUES DOS SANTOS FILHO MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

19.341 ALTA ITÁLIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

19.343 OLIMPIO DONIZETTI DA COSTA MATERIAIS DEPOSITADOS EM LOGRADOURO PÚBLICO

19.349 TRENTOCAR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

19.357 FRANCISCO SILVEIRA MELLO FILHO MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

19.358 CLUBE DOS EMPREGADOS DA CATERPILLAR - CEC FALTA DE DOCUMENTAÇÃO DA CORRETA DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS

Piracicaba, 20 de janeiro 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025 página 11

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidas do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP Infrator Assunto

25.885 LUIZ GONCALVES (ESPÓLIO) Avenida Dois Córregos, 1001 - BLOCO 16 - APTO. 201Piracicamirim - PIRACICABA - SP - 13420-610

25.896 MARIA MANOEL DA SILVA (ESPÓLIO) Rua Cajá, 46Jardim Boa Esperança - PIRACICABA - SP - 13408-123

25.897 ERNESTINA BARRIONOVO DOS SANTOS (ESPÓLIO) Rua Cajá, 43Jardim Boa Esperança - PIRACICABA - SP - 13408-123

25.903 OSMAR BERGAMO MACEDO Rua Martinópolis, 111RESIDENCIAL PARQUE PIRACICABA - PIRACICABA - SP - 13409-018

25.906 CONSTRUWANA ARQUITETURA E CONSTRUÇOES LTDA Rua Moraes Barros, 926 - 1º ANDARCentro - PIRACICABA - SP - 13440-356

25.910 ODAIR JOSE DIAS DE CAMARGO Rua Iporanga (Res Prq Piracicaba - Balbo), 21PARQUE RESIDENCIAL PIRACICABA (BALBO) - PIRACICABA 
- SP - 13400-970

25.919 FRANCISCO SERGIO DO NASCIMENTO (ESPÓLIO) Rua Martinópolis, 172RESIDENCIAL PARQUE PIRACICABA - PIRACICABA - SP - 13409-018

25.980 VALTER PELAES Rua João Alves de Araújo, 126Vila Sônia - PIRACICABA - SP - 13408-313

25.983 WILLIAN FRANCISCO MORATI Rua Padre Vicente Tonetto, 70Santa Terezinha - PIRACICABA - SP - 13409-166

26.016 DANIEL LUCAS BARBOSA Rua Luiz Antonio Gobatto, 238Taquaral - PIRACICABA - SP - 13421-730

26.019 EDENILSON FERNANDO PAES Rua ALPHONSO FIDELIS RAZERA, 103Mário Dedini - PIRACICABA - SP - 13412-341

26.046 LAERTE MELOTTO Rua Ricardo Melotto, 78Santa Terezinha - PIRACICABA - SP - 13411-068

26.102 ELIZANGELA DA SILVA DURAN Alameda DAS ALELUIAS, 67FLAMBOYANT - CERQUILHO - SP - 18520-000

26.112 ARGEMIRO PINESE Rua Governador Pedro de Toledo, 630Centro - PIRACICABA - SP - 13400-060

26.114 GLIFER COMÉRCIO DE CHAPAS DE ACO LTDA Rua OSÓRIO DUQUE ESTRADA, 231Higienópolis - PIRACICABA - SP - 13424-376

26.122 ROSELI FATIMA DE OLIVEIRA GOMES DAVANZO Rua JOSE MARTINS DE TOLEDO PROF, 405Jaraguá - PIRACICABA - SP - 13403-032

26.129 MARLENE LEMOS BARBOSA Rua CHARQUEADA, 182Vila Cristina - PIRACICABA - SP - 13402-274

26.133 GAO MARKETING IMOBILIARIO SC LTDA Rua PRUDENTE DE MORAES, 1426Alto - PIRACICABA - SP - 13400-310

26.144 JOANA DE JESUS MASQUIETTO Rua Amparo, 92Jardim São Francisco - PIRACICABA - SP - 13423-590

26.157 ROBSON AZEVEDO DE OLIVEIRA BERTOLA Rua MANOEL DE TOLEDO E SILVA, 190SANTA RITA GARÇAS - PIRACICABA - SP - 13423-624

26.164 GRAEL CONSTRUTORA EIRELI Avenida GENERAL OSÓRIO, 1015Vila Trujillo - SOROCABA - SP - 18060-502

AI Infrator Assunto

19.235 IRE PIRACICABA 01 SPE LTDA. Rua BANDEIRA PAULISTA, 530 - CONJUNTO 31 E 32ITAIM BIBI - SÃO PAULO - SP - 04532-001

19.260 JOSE CARLOS GUIMARAES Rua Barra Bonita (Res Prq Piracicaba - Balbo), 96PARQUE RESIDENCIAL PIRACICABA (BALBO) - 
PIRACICABA - SP - 13409-027

19.261 PAULO MARCOS MACHADO Rua ANTONIO SILVEIRA CAMPOS PROF, 185Santa Terezinha - PIRACICABA - SP - 13411-065

19.262 SEBASTIAO ALMEIDA CAMPOS Rua Vicente da Costa Brandão, 125Vila Sônia - PIRACICABA - SP - 13405-125

19.319 RODRIGO SILVA ALMEIDA Rua PROFESSOR FERREIRA PAULINO, 183VILA AUGUSTA - GUARULHOS - SP - 07025-020

19.337 LAIS BALTIERI MOMESSO Rua VERISSIMO PRADO, 615Centro - SÃO PEDRO - SP - 13520-000

Piracicaba, 20 de janeiro 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

Secretaria Executiva de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor ROSELI APARECIDA 
GODINHO, RG 25285879, SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 17/01/2025

Reinaldo José Pousa
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor CAROLINA XAVIER 
STENICO, RG 55.706.407-7, SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 20/01/2025

Reinaldo José Pousa
Secretário Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor ALVARO LUIS SAVIANI, RG 
48997818, SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 20/01/2025

Reinaldo José Pousa
Secretário Municipal de Transportes Internos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025 página 12

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO 

NOVA DATA - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 089/2024 - PROCESSO N.º 2024/025285 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SUBSTRATO CROMOGÊNICO  
PARA  ANÁLISES  BACTERIOLÓGICAS  DE  ÁGUA  BRUTA  E TRATADA. RECEBIMENTO DE PROPOS-
TAS ATÉ: 03/02/2025 Horário: 08h30min; ABERTURA  E  ANÁLISE  DAS  PROPOSTAS:  03/02/2025  
Horário:  09h;  INÍCIO  DA SESSÃO  DE  DISPUTA  DE  PREÇOS:  03/02/2025  Horário:  09h.  O  edital  
completo poderá  ser  obtido  pelos  endereços  eletrônicos:  www.semaepiracicaba.sp.gov.br, 
https://bnc.org.br,  www.gov.br/pncp  e  informações  pelos  telefones  (19)  3403- 9614/9623.  

Piracicaba/SP, 20 de janeiro de 2025. 

RONALD PEREIRA DA SILVA 
Presidente do SEMAE 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2024/025380 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 000003/2025 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  CLORETO  DE POLIALUMÍNIO 
(PAC) PARA TRATAMENTO DE ÁGUA. 

Ronald Pereira da Silva, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 
de janeiro de 2025, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delib-
eração da Pregoeira ALANA FERNANDES, ADJUDICA e HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 
2024/025380, Pregão Eletrônico n.º 000003/2025, às empresas conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 NHEEL QUÍMICA LTDA - INATIVO R$ 6.422.000,00 

2 CHEIM PRODUTOS QUIMICOS LTDA R$ 2.145.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA  R$ 8.567.000,00 

Publique-se  na  Imprensa  Oficial  do  Município  de  Piracicaba  para  os  devidos efeitos legais. 

Piracicaba, 20 de janeiro de 2025. 

Ronald Pereira da Silva 
Presidente do SEMAE 

COMUNICADO 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 019/2025 - PROCESSO N. 2024/026318

 Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE BORRACHARIA. RECE-
BIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 27/01/2025, às 08h30min; DISPUTA DE LANCES: de 27/01/2025, 
às 09:00h, até 27/01/2025, às 15:00h. O aviso completo  da  dispensa  de  licitação  eletrônica  
poderá  ser  obtido  pelos  endereços eletrônicos:  www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  www.gov.
br/pncp,  www.bnc.org.br  e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 20 de janeiro de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE 

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 

ATO N.º 1228/2024 

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228, de 10 de julho de 
2024, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou 
dele tiverem conhecimento que, por determinação da Senhora Procuradora Jurídica  Chefe  
do  Serviço  Municipal  de  Água  e  Esgoto  –  SEMAE,  foi  instaurada sindicância por meio do 
PROCESSO n.º 2025/000142.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 

ATO N.º 1228/2024 

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228, de 10 de julho de 
2024, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou 
dele tiverem conhecimento que, por determinação da Senhora Procuradora Jurídica  Chefe  
do  Serviço  Municipal  de  Água  e  Esgoto  –  SEMAE,  foi  instaurada sindicância por meio do 
PROCESSO n.º 2025/000213.

goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8 
semaepiracicaba.sp.gov.br    

                                   019 – 3403-9611     

 
 
 
 
 
 
 

 

  
01/01 

 
 

 

 
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP 

 
 
 

 
 HOMOLOGAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
 

 

Ronald Pereira da Silva, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 de 

janeiro de 2025, para exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal 

criada pela Lei Municipal n.º 1.657/69, no uso das atribuições que lhe são conferidas e 

baseado no Relatório Final da Comissão de Concurso Público, constituída através do Ato 

n.º 1209, de 19 de setembro de 2023, e nos demais documentos que compõe o        

Processo nº 2023/510117, HOMOLOGA, para que produza seus regulares efeitos de 

direito, o resultado final do Concurso Público nº 001/2014, destinado ao preenchimento 

dos cargos de: ANALISTA DE SUPORTE TÉCNICO, AUXILIAR DE OFÍCIO, 
ENCANADOR, ENGENHEIRO DE SANEAMENTO, ENGENHEIRO ELETRICISTA, 
ESCRITURÁRIO, FISCAL HIDROMETRISTA, LEITURISTA DE HIDRÔMETRO, 
MÉDICO DO TRABALHO, MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS, 
PROGRAMADOR SÊNIOR, SOLDADOR e TOPÓGRAFO, constantes no Edital 
nº.01/20204 e no  Edital nº 02/2024.  

 
Publique-se para os devidos efeitos legais. 

 

 
 
 

Piracicaba, data da assinatura eletrônica.  
 

 
 

Ronald Pereira da Silva  
Presidente do SEMAE 

 

 

 

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 S
EM

AE
 2

02
3/

51
01

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
BH

Y9
SI

O
A.

Pá
g.

 1
 d

e 
1 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
AU

LO
 C

ES
AR

 B
AS

SE
TT

I, 
R

O
N

AL
D

 P
ER

EI
R

A 
D

A 
SI

LV
A.

Página: 1243

Peça do processo/documento SEMAE 2023/510117, materializada por: D.L.E em 20/01/2025 15:23 CPF: ***.850.228-**

Assinaturas do documento

"HOMOLOGAÇÃO Concurso Público nº 01_2024"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: BHY9SIOA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RONALD PEREIRA DA SILVA (CPF: ***.609.138-**) em 20/01/2025 às 08:47:33 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/01/2025 - 10:28:03 e válido até 07/01/2028 - 10:28:03.
(Assinatura do Sistema)

PAULO CESAR BASSETTI (CPF: ***.503.368-**) em 14/01/2025 às 09:31:47 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 11/07/2023 - 07:46:59 e válido até 11/07/2123 - 07:46:59.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo SEMAE
2023/510117 e o código BHY9SIOA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 21 de janeiro de 2025 página 13

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 48, DE 20 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, RAFAELA LUAMA PEREIRA DO NASCIMENTO, para exercer em Comissão, 
o cargo de Assessor Especial de Gabinete da Presidência, sob o regime Estatutário, referência 
S5, criado pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 20 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 20 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 47, DE 20 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica a funcionária, ISABELLA THOMAZIELLO VALERIO DE SOUZA VIEIRA, exonerada do 
cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de 
provimento em Comissão, nomeada através da Portaria nº 81,  de 1 de janeiro de 2017.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 20 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 20 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO CMAS Nº 01 DE 07 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre aprovação da atualização do Plano Municipal de Assistência Social – PMAS 2022-2025.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 9.632, de 03 de novembro de 2021,

CONSIDERANDO o Decreto nº 13.788, de 10 de setembro de 2010, que aprova o Regimento 
Interno deste Conselho Municipal,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Federal n.º 8.742/93 (LOAS),

CONSIDERANDO a reunião ordinária realizada no dia 07 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO a Ata nº 01 de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Aprova as atualizações do Plano Municipal de Assistência Social – PMAS, em relação 
ao ano de 2025.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GISELE APARECIDA DINIZ ANTONIO
Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

ASSOCIAÇÕES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO DE CARGO VAGO DE 
VICE-PRESIDENTE NA DIRETORIA DA LIGA DESPORTIVA PIRACICABANA

 
O Presidente da Liga Desportiva Piracicabana no uso de suas atribuições que lhe confere o Es-
tatuto, torna público o presente Edital de Convocação para Assembleia Geral Extraordinária que 
se realizará no dia 02 de fevereiro de 2025 na sede da LDP, com primeira convocação as 18:00h 
pela maioria dos afiliados e as 18:30h com qualquer número de afiliados presentes, ficando 
convocados todos afiliados e associados com direito a voto e que satisfaçam as normas legais 
e estatutárias com a seguinte ordem do dia: 

Eleição e posse do cargo de Vice Presidente da instituição LDP pelo período de 02 de fevereiro 
de 2025 a 31 de janeiro de 2028. 
A inscrição de candidato(s) para a eleição do cargo vago fica dispensada nos termos do artigo 
118 “c” do Estatuto.

Piracicaba, 20 de dezembro de 2024

LEANDRO REYNALDO DA SILVA
Presidente da LDP


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras

	Recursos Humanos
	Secretaria Executiva de Meio Ambiente
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Departamento de Administração Fazendária
	Departamento de Administração Tributária

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Infraestrutura e Serviços Públicos
	Secretaria Executiva de Transportes Internos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	CONSELHOS MUNICIPAIS
	ASSOCIAÇÕES

		2025-01-21T16:54:10-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




